
心も体も元気な子どもを育成するために 家族みんなではやね･はやおき･あさごはんを実践しよう

【利府町立しらかし台小学校 第１３号 令和 ４年 ２月２５日

〒981-0134 宮城郡利府町しらかし台１丁目９ ℡022-356-7131 Fax022-356-9973
しらかし台小学校ホームページ http://rifu.wordpress/shirakashi-e/

東日本大震災から１１年

間もなく東日本大震災から１１年目を迎えます。児童の中にも，震災後に生まれ，震災を知
らない子が多くなってきました。最近，やや強い地震がたびたび発生しています。地震から命
を守る行動を身に付けることができるように，防災教育を進めてまいります。
宮城県では，震災で亡くなられた方々に追悼の意を表し，震災の記憶を風化させることなく

後世に語り継いでいくため，震災が発生した３月１１日を「みやぎ鎮魂の日」と定めました。
１４時４６分に町内で一斉にサイレンが鳴ります。本校児童も黙とうをささげるとともに，防
災について意識を高める機会としていきます。ご家庭でも，いつ起こるか分からない災害に向
けての備えと行動の在り方について確認していただきたいと思います。

通学路の雪かき ありがとうございます

今年の冬は雪が降ることが多く感じます。今週も毎日のように，通学路

に雪が降り積もっていました。

２１日（月）午後１０時過ぎに，しらかし台中学校周辺の通学路を雪か

きしてくださっている保護者の方がいるというお知らせがありました。次

の日の朝の通学時に，この道を通る児童は安心して登校すことができまし

た。

また，早朝にブルーロードの雪かきをしてくださっている保護者の方も

いたというお知らせもありました。我が家周辺の雪かきだけでも大変なと

きに，心より感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染防止にご協力ください

新型コロナウイルスの感染拡大が続いています。オミクロン株は感染力が強く，小さい子にも感
染しやすいという特徴もあるようです。利府町内でも複数の学校や保育園等で感染者が確認されて
います。
学校でも，３密の回避・手洗いの励行・教室の換気等に気を付けながら，感染防止策を講じて教

育活動を進めています。各家庭におかれましても，下記の事項に留意されて新型コロナウイルス感
染防止にご協力ください。

なお，お子さんや同居する家族の方に発熱の症状が続く場合や体の強いだるさ，息苦しさ等
がある場合は，かかりつけの医療機関や県コールセンターに相談し，指示を受け対応するよう
お願いします。

宮城県受診・相談センター（コールセンター）：３９８－９２１１（２４時間受付）

１ 児童や家族の方に発熱・風邪の症状があり，登校に不安がある場合は，無理をさせずに自宅で

休養するようにお願いします。その際は，欠席ではなく出席停止の扱いになります。

２ 児童や同居する家族の方が新型コロナウイルスに感染した場合や濃厚接触者となった場合は，

速やかに学校に連絡をお願いします。

学校：３５６－７１３１ 土曜日・日曜日：０９０－１３７９－３９０６

３ 引き続き，毎朝の検温と健康観察，「健康観察カード」への記入にご協力ください。

学校だより
○学校教育目標

「自ら学ぶ意欲をもち，心も体も健康で，

人間性豊かな児童」の育成



しら小３月カレンダー

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３ ４ ５
あいさつ運動（各委員張） 児童会引継式 全校４校時限 全校４校時限
ＡＬＴ来校日 たてわり活動（３校時） ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日

全校５校時限

６ ７ ８ ９ １０ １１ １２
全校５校時限 ＡＬＴ来校日 全校５校時限 ＡＬＴ来校日 宮城鎮魂の日
教育相談専門員来校日 ５・６年：弁当日 ３・５・６年：弁当日

１３ １４ １５ １６ １７ １８ １９
あいさつ運動（各副委員長） 全校５校時限 全校：弁当日 ５年生以外４校時限 卒業式
6年生卒業記念授業 卒業式予行 ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日 １～５年生臨時休業
卒業式会場準備① ＡＬＴ来校日 卒業式会場準備②（５校時）
ＳＣ来校日 全校：弁当日 全校：弁当日
弁当日（2年生以外）

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６
春分の日 全校５校時限 全校５校時限 修了式 春休み（～４／７）

全校：弁当日 全校：弁当日 ３校時限

２７ ２８ ２９ ３０ ３１
離任式
（登校８：３０

下校９：３５）

※３月７日（月）は利府町教育相談専門員の今年度最後の相談日，３月１４日（月）は，スク
ールカウンセラーの今年度最後の相談日です。

※３月１４日（月）～１６日（水）まで各学年の学年，学級費会計の会計監査期間です。
詳しい日程等については，各学年担当からＰＴＡ学年委員の皆様に連絡いたします。ご
多用のところとは存じますが，よろしくお願いいたします。

※３月１０日（木）は５年・６年，１１日（金）は３年・５年・６年が弁当日です。
また，３月１４日（月）は２年生以外が弁当日となっていますので，ご確認の上，ご用意
願います。３月１５日（火）～１７日（木），２２日（月）と２３日（火）は全校弁当日です。

※３月２９日（月）は離任式を予定しています。８時３０分まで登校，９時３５分頃の下校
になります。

＜４月の予定＞ 今のところの予定です。今後の状況によっては変更になることもあります。
御了承ください。

８日（金）転入職員披露式，第１学期始業式 ２３日（土）授業参観
３校時限 ※PTA総会 懇談会 ２校時限

１１日（月）入学式 ３校時限 ２５日（月）振替休業日
１２日（火）２～６年給食開始，５校時限 ２６日（火）５校時限
１３日（水）委員会，１年生簡易給食 ２７日（水）クラブ（希望調査）
１４日（木）町教研，１年生簡易給食 ２８日（木）代表委員会，５校時限
１５日（金）あいさつ運動，１年通常給食開始 ２９日（金）昭和の日
１８日（月）５校時限 ※ ＳＣ来校日，ＳＳＷ来校日，教育相談専門員来

１９日（火）全国学力学習状況調査 校日については，新年度の日程が分かり次第お知

２０日（火）交通安全教室 らせします。

２６日（月）５校時限

タブレット持ち帰りの際のデータの取り扱いについて

週末（隔週）にタブレットを持ち帰ることになっています。持ち帰ったタブレットで授業の様子
等を画像や動画でご覧いただく機会もあります。
個人情報保護の観点から，タブレット内の画像や動画は，児童用のタブレットでご覧いただき，

ＳＮＳ等に発信したり，他の端末に送ったりしないようにお願いします。


